
XIV. ro~nfk.

Okénko do minulosti .. · l
Na silni~i mezi Plzní a Domažlicemi

hy! v Stankově v létech třicátých sto
leh VXVI; u vybírání cla přehorlivý a
povestny pa_n Jan Půta z Rizmberka.
Ten sb1ral 1: voly, vedené císaři do
Rezna _k vojsku a sbíral je na místě
kde am cla označeného nebylo. Praví
roku 1532 Bartoloměj z Normberka v
s~udě: ,,Ptal j~em se, bylo-li by tu ja
ke clo, bylo m1 povědíno, že žádného
a znamevní žádnéh?. nebylo." Ale pán
sebral prec. Šebashanu Hofmanovi též
Normberčanu, sebral u Kladrub 'nad
tři kopy vepřů „na svobodné králov
ské silnici, přes to, že v Kladrubech
Hofman clo dal a „cejch vzal." Byl ná
lezevm ko!°.o.rníh? soudu Půta přinucen
vepre vrahh. (Zikmund Winter: Kul
turní obraz českých měst"). - Po;~ám
ka: Tenkrát„ totiž tomu, kdo s dobyt
kem ne~o Jmým zbožím clo „projel"
nezaplahv, bylo při nejmenším zboží
to pobráno. Na to se velmi· hřešívalo
jak vidíme na případu pana Půty).

1

dvy. krKajibse jeví nedostatek palivového
rrvi, u . metr se prodává za 78 K.
Vo:f~h?spodářské stavby jsou chystány

ve Lstem, v Hlohovčicích, v Úbočí.
Také Mladá Národní Jednota na Staň

kovsku zahajuje v jarních dnech činnost.
. Dosavadní _o~vodní lékař p. MUDr. J.

~1r?vec odchází 1. března na trvalý od
pocmek do Prahy.

St~ňkov a jeho kraj, který změnami
hran11: doznal zvýšeného významu, stal
se st_rede~ pozorn?sti a zájmu četného
denm~o tisku, kteražto pozornost je mu
uchovana dosud.

Vv hře.7:nu vzaznamenával ústav práce ve tJ
Stankove pres 400 osob nezaměstnaných.
V den, kdy německé vojsko obsadilo

území Cech a Moravy, projelo Sta-ňko
vem bez zastávky několik obrněných aut
V městě, i v okolí panoval naprostý klid: ti
Nezvykly ruch podporovala překotná ho
rečka koupěchtivých. - Komisařem v to
várně Triplex byl ustanoven J. Dittrich.
Zástupci 18 obcí našeho kraje dohodli

se 2. dubna na ustavení jednotné sprá
vy ?becních lesních majetků. Sídlo sprá-
vy Je v Horní Kamenici· (správce nadlesní Hasičská župa Staňkovská č. 135 byla
P. Klus). Plocha těchto lesů měří 1300 ha. včleněna jako III. obvod k hasičské žu-
První jarní bouře snesla se nad Staň- pě Domažlické č. 10.

kovem 13. dubna. Ok · d NS kresm ve ení onalo 18. června
V polovici tohoto měsíce byla zahájena konferenci starostů obcí a vedoucích NS

akce k náboru do Národního souručen- z 18 obcí našeho kraje, na níž byly vy
ství, Okresním vedoucím pro okres Staň- slaveny naléhavé požadavky Staňkovska:
kov byl jmenován J. Stengl. přiznání Staňkovu názvu letoviska zří-
Do Německa odjíždí za prací iiž druhývzen! okr;sního s,ovud~ a h,:rního úřadu ve

transport dělníků z našeho kraje. ·- Stankove a povysem Stankova na město.
Časně se ohlásilo toho roku krupo- Hold české písni a hudbě uspořádán

bití, postihlo náš kraj 18. dubna. byl koncerty pěveckého spolku Vlast a
Nábor do Národního souručenství na školním dětmi v sokolovně a v Lid. domě

Staňkovsku skončil s 99proc. zdarem. ve dnech 24. a 25. června.
Na trati Staňkov-Poběžovice byla za- . _4o }et trvání vzr-.9mněl koncertem ha-

hájena 4. května doprava po ?měsíční sičský sbor ve Stankově (vsi).
přestávce. Místní skupina NS ve Staňkově zavá-

Ve Staňkově byl zřízen okresní sekre- dí dobrovolnou pracovní povinnost za ú-
tariát Nár, souručenství. čelem provedení některých prací pro ú-

12. května zahájil lékařskou praksi ve pra_vu města (v září upraveno prostran
Staňkově nově jmenovaný státní obvod- ství u kostela).
ní lékař MUDr. Josef Burian, rodák ze Některé závody a firmy ve Staňkově
Strýčkovic. --~ vyplatily svým zaměstnancům drahotní
Také nábor do Mladého Nár. souru- výpomoc.

čenství na Staňkovsku vyzněl stoprocent- Obec Staňkov zakoupila v soudní draž
ně; přihlásilo se 392 dívek a 424 hochů. bě sportovní hřiště býv, Sparty za 25.000
Ustaveno bylo znovu rodičovské sdru- K a pronajala je S. K. Staňkov.

žení při obou staňkovských š! olách, 10. července přijelo do Staňkova k ně-
21. června zahájena byla sbé'rací akce kolikanedělnimu pobytu 80 děvčat prázd-

odpadků, prováděná hasičskýn.i sbory. ninové kolonie z Prahy.
Znovuoživena činnost sportovního klu- 12. července zemřel náble staňkovský

bu ve Staňkově. poštmistr Josef Kovářík ve věku 48 let.

Ve Staňkove dne 30. prosince 1939.

v

52. ~falo.

S~okojenost a zdar v no
vem roce přeje všem svým

·příznivcům

Redakce a administrace
,,Staňkovska"

Tiskárna-Závorka-St~ňkov

R'?}{ 1~39 je u konce. Přehlédněme ve
st;uc,?.o_st~ výz~ač~ější události pro kraj
důležité, Jak nam. Je odcházející rok při
chystal. Zr~adlo Jeho se zpětným odra
zem ukazuje :

Kraj je zamořen dobytčími nemocemi·
úřady zakázaly konání dobytčích trhů. '
• Ve. prospěch uprchlíků z připojeného
uzenu konana podomní sbírka a biopřed
stavení. Akci koná místní komitét pro
pomoc uprchlíkům, jichž vedl v patrnos
ti na 150.

1. února byla zrušena ve Staňkově po
4měsíčním působení exposítura okresního
úřadu domažlickáho. · · ··· · --·-

V témže 'měsíci se dožil šedesáti let
správce staňkovského musea, E. Kubla.
Po několikaměsíční návštěvě odjíždí

ze Staňkova opět do Ameriky kapelník
a propagátor české hudby za mořem, V.
F. Fišer.
Sokol konal 4. února své 16. šibřinky

v rázu : Světový veletrh ve Staňkově,
Konány přípravy k ustavení okresního

výboru strany Národní jednoty a Strany
Práce.
Ministerstvo spravedlnosti povolilo, a

by soudní dny ve Staňkově byly konány
okresním soudem v Domažlicích v dosa
vadním rozsahu.

Okresní péče o mládež vykazuje ve
výroční :z.právě o činnosti za r. 1938 po
čet podporovaných dětí číslicí 766, na
něž vyplaceno skoro 40 tisíc korun. fL:'--~
Domažlický notář JUDr. V. Válek za

hájil úřední dny ve Staňkově u Kozinů.
Počet óbyvatelstv~ ve Staňkov~ n~_sl~d

kem územních zmen dostoupil číslice
skoro pět tisíc.

Krajinský týdeník. List N., ., .,., .,
Předplatné: ročně poštou K 29·- ·n _ arodn1ho sourucenslVI.
Inserce !eV11á, platí se napřed. - •K:: ::ne pošt~u K_ 1~·so. . .stává se odběratelem. - Ruko . po~echa dve čísla, Vychází každ b t Red~kce_ a administrace ve Staňkově. - Poši. spoř . 210.627.

prsy se nevracen. - Telefon č: 1 OU SO O u. Novmova sazba povolena ředitel pošt t 1 g r· pMajitelka a d · · • · a e e ra u v raze,
vy avatelka Marie Závorková. Odnovědnv iedaktor J f Ž'k S c. 131.619-Illa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

-~ • ose a v taňkově. Ti~károa-Z:ivorka-Stankov.

""



I
I

I

. I

Strana 2.

Obnoven byl odbor Ochrany matek a
dětí a zřízena byla bezplatná lékař
sk · poradna ve Staňkově.

(I Hydrografické oddělení v Praze zřídilo
ve Staňkově srážkoměrnou stanici.

O prázdninách byl otevřen ve Staňko
vě prázdninový útulek pro mládež.
Sokol Staňkov uspořádal 23. července

večerní akademii při reflektorech za ve
liké účasti diváků z místa a let. hostů.

Dalším členem obecní správní komise
ve Staňkově byl jmenován p. A. Thamm
jako zástupce německých obyvatelů.

Okresní výbor v Domažlicích doporu
čil k vyřízení žádost Staňkova o pový
šení na město.

12. srpna učinil pražský spolek 11Pso
hlavci'' u příležitosti zájezdu k Vavřineč
ku návštěvu ve Staňkově, kde bylo při
praveno hostům krásné přijetí. Uspořá
dán byl Chodský večer, jehož bohatý
program plně uspokojil návštěvníky.
Před chodskou poutí vyšel pěkný pro

pagační spisek: Chodskem, v němž má
čestné místo vyhraženo kraj Wenigův -
Staňkovsko.
Dne 13. srpna se dožil 65 let spisova

tel Adolf Wenig, čehož obzvláště jeho
rodiště - Staňkov - vzpomnělo.
Stavební ruch ve Staňkově zazname

nává oproti předešlým rokům vzrůst.
20. srpna hostoval ve staňkovské so

l/ kolovně známý filmový herec T. Pištěk
!/ a Raul Schránil ve frašce : Slečno, to se

nedá nutit.
iflj Počátkem letošního škol. roku byly o~
~ tevřeny ve Staňkově dvě třídy mateřské
~ školy pro sto dítek.

25. srpna zemřel známý bodrý hostin
/' ský a dobrý hasič a Sokol, Jos. Pavlík.

Wenigův kraj truchlí: 8. září zemřel v
Praze vynikající český malíř a divadelní

;:;, výtvarník Josef Wenig, rodák staňkov
ský, ve věku 54 let.
Na trvalý odpočinek odešel vrchní čet

/_...,, nicky strážmistr Josef Babka.
Po dlouholetém působení na zdejší fa

ře odešel v září ze Staňkova do Nedvě
dic děkan Frant. Hruška.

V říjnu vyskytla se ve více případech
onemocnění dětí záškrtem a spálou.
Vedení četnické stanice ve Staňkově

,,::::- ujal se nový velitel, vrchní četn, strážm.
Václav Vaněk.
Ustaven byl Okresní pomocný výbor

Národní Pomoci, který blahodárně půso
bí ve prospěch 'strádajících.
Mezi stanicemi Staňkov a Holýšov by

la otevřena 15. října nová zastávka Dol
ní Kamenice..
V říjnu byly odevzdány úředním sou

dem v Horšovském Týně okres. soudu v
Domažlicích pozemkové knihy katastrál.
území obcí, zbylých z býv. okresu hor
šovsko-týnského.
Výstava české knihy uspořádána byla

3. prosince Rodičovským sdružením ve
Staňkově v budově školy.
Okresní osvětový sbor doznal osobních

změn téměř v celém svém složení.
Ustavuiící valná hromada míst. odboru

Národní Matice (dříve NJP) konána byla
v prosinci.
Letošní sníh, jehož nebývalé spousty

natropily velké škody zejména ~ lesích,
leží beze změn na našem kraji do po
sledních dnů 'vlády starého roku, jak
zákon zimy káže. Na jeho nekonečné
bílé ploše s kopce letí o závod pán nad
touto bílou pohádkou - lyžař. A ten je
nyní novým dokladem toho, že Staňkov

S ta ň k o v s k o.

má svůj půvab nejen v létě! ale m~že
být se svým okolím i střediskem zim-
ních sportů.
Jediná číslice pošinula celý náš život

o ohromný skok, v němž a v jeho tempu
musíme držet krok. Musíme se přičinit

Za nynějších mimořádpých poměr-ů musí
zůstat hlavním naším ukolem udržet do
savadní životní úroveň. Především je třeba,
abychom věnovali veškerou péči tvorbě
pracovních příležitostí a přísně dbali, aby
práci slušně honorovanou dostal každý,
kdo chce a může pracovat. Dojista by se
nepodařilo udržet naše podnikání v řád
ném chodu, kdyby ceny a. mzdy se do
staly do překotného pohybu a kdyby na
úseku tržním zavládla nejistota, že o řádné
zásobování nebude náležitě postaráno.

Naše vláda učinila mnohá opatření na
ochranu kupní síly spotřebitelských vrstev.
Předně byla zavedena řízená politika mzdo
vá a cenová za tím účelem, aby byl za
bezpečen zdravý, hospodářsky odůvodně
ný a sociálně únosný poměr mezi hladi
nami cen a pracovních důchodů. Pod po
jmem „stabilisace cen a mezd" nesmíme
si představovat, že by pracovní důchody
a ceny měly být zrnule neměnné. Ostatně
není technicky možné zabránit cenovému
vlnění při tak úzkém spjetí našeho hospo
dářství se světovým obchodem, který je
celý v pohybu. Pak je tu ještě psychická
stránka cenové problematiky, kterou nelze
svázat sebedůmyslněji konstruovanými
předpisy s legislativními normami. Je však
možno a je nutno v zájmu sociálního klidu
a hospodářské prosperity, měnit absolutní
čísla hospodářská v oboru mezd i cen a
při tom mít stabilisované reálné pracovní
důchody. Vždyť nezáleží ani tak, kolik se
za nějaký statek plalí, jako spíše na tom, -
můžete-li si ho ze své mzdy neb platu kou
pit a je-li trh organisován tak, aby byl k
dostání.
Záměrná cenová politika se snaží chrá

nit spotřebitele před neodůvodněným zdra
žováním. cen a výrobci chce zabezpečit
rentabilnost podnikání. Boj proti lichvě je
nyní veden neúprosně. Tresty na-penězích
i na svobodě, ukládané za přemrštěné
zdražování, jsou sice v poměru k dřívějšku
nesrovnatelně vetší, avšak přísnější postup
proti škůdcům, kteří se obohacují na účet
chudáků, je netoliko výrazem spravedli
vého hodnocení tohoto deliktu v soustavě
řízené~oJ hospo-dářství, ~ýbržJi logickým
uplatnemm myslenky narodm a sociální
solidarity.
Nejvyšší úřa~ cepo~ý zreg

0
uloval již ceny

velkého množství předmětů denní spotře-
by. U mnoha případů ceny byly zvýšeny
pon_ěv~dž ~s~ t~ zvýšily. ta}<é výrobní ~
a distribuční- naklady, zejména u surovin
a. u výrobků, které musíme dovážet z ci
z~ny a které v cizině stouply v ceně. Než
pr':.s ob~9n~u tendenci k vyšším hospodář
skym číslům, kterou pozorujeme takřka
na celém světe, bylo možno u nás udržet
ceny. celé řady významných spotřebných
statk___u 1!.a dosavadní výši aneb na výši
pomerne nepatrně zvýšené. _ T0 platí 0
chlebu, 1:1.ouce, cukru, elektrické energii,
plynu, nájemném a mn_oha jiných předmě
tech. Leckdy >se podeřílo po revisi v Jrobnfch kalkulací zlevnit některé zboží, ~mě
la hnojlva~a J. - Stabilisace cenová byla
však brzdena a podvazována přeplácením
pod ruk,?u, které nelze . přes úsilovnou
sna~u ú~adu zcela vymýtit, ježto tu platí
stare přřslovř: ,,Rde není žalobce, není

Číslo 52.

0 to, abychom, pohlížejíce napřesrok zr
cadlem nastalých událostí zpět, mohli jsme
říci že jsme učinili vše, co bylo v našich
možnostech, pro zdar nás všech. 0roto
pravou nohou přes práh! -23

také soudce".
Jistě by nebylo správné, kdyby dochá

zelo k regulaci cen bez ohledu na rozsah
a pohyb pracovních důchodů. Třebas do
pravomoci Nejvyššího úřadu cenového ne
spadají otázky mzdové a platové, přece
NUC věnuje těmto problémům mimořád
nou pozornost, pokud mají souvislost s
otázkami cenovými. V obsažném memo
randu, určeném naší vládě a úřadu říš
ského protektora, poukazoval NuC na zá
kladě pečlivého statist_i_ckéh? šetření a po
hybu mezd a cen na disparitu mezi mzda
mi a cenami. Dovozoval, že je nezbytno
tento poměr změnit ve správný poměr.
Volání po správné úpravě bylo vyslyšeno,
takže došlo v prosinci k obecnému zvý
šení mezd a platů. Tím byl zhruba vy
rovnán náskok cen. Pro budoucnost pak
byla vytyčena zásada, že úpravám ceno
vým mají předcházet úpravy mzdové a
platové. - To .bude nepochybně postup
správný a sociálně spravedlivý. Tak bu
deme moci kráčet na cestě k řízeným ce
nám a mzdám bez obtíží k prospěchu
nejširších vrstev pracujícího lidu a pocti
vého, zdravého hospodářského podnikání.
Zajištění řádné kupní síly obyvatelstva

přispěje k udržení a rozvoji všeho pod
nikání a vnitřního obchodu.
li'EiWlS?T~~~~RitawMMANJW...-"'l!EW

Hrajte divadlo I Náš -Iid, ať v městě
či na venkově má rád divadlo. Je· proto
pochopitelné, že se zvláště z našeho ven
kova ozývá častěji volání: ,. Zahrajte u
nás divadlo". Hrái na venkove divadlo
není ovšem lehká věc. Nedostává se tu
k~likrát ne j e no m herců a potřebné
vypravy, ale značné potíže činí i výběr
h~Y:· _!Jení prostředků na nákup knih, z
menz by bylo možno vybírat cennou a
uskutečnitelnou hru. .R přece i v sebene
patrnějších poměrech možno hrát divadlo.
~J:en~ třeba vybírat kus)'.: nákladné a s po
cetnym souborem, stačí sehrát jednu neb
dvě vhodné aktovky, jejichž výprav~ ne
bývá o~yčejně_3~kladná1 při níž se vystačí
s ~~~stym 1ev1~tem a několika obětavými
hrěči. K doplnění večera lze sáhnouti ke
.zp,.evu..? ~ hudb~, či recitaci. Pěkný výběr
sk~tecne cennych 180.aktovek přináší pří
rucka „Hrajme a~lovkyic od Dr. Chaloup
~y a R.nt. Skály, kterou vydal Masarykův
ustav pro národnf výchovu v Praze XII
Blanická -4. Stojí jen 7·50 K a najdem;
v něm VJestranný popis aktovek, jejich
ob~ah, vypravu, osoby, takže netřeba nám
objednávat množství divadelních knížek a.
rozhodnout se ihned pro tu či onu diva
d~lní hru. Záleží jen 11:a našich ochotní
c~ch, zda této služby použijí a do hraní
~1vadla se i u nás pustí. - Divadlo není
Je_? zábavou,· ale i důležitým lidovýchov
ny~ prostře~kem, . na nějž by neměly
oase osvětove komise, NS a ostatní kor
PO.!:.,ace na. ~e!)kove zapomínat a to tím
spise, že st JeJ náš lid tolik žádá. -rad-

.. rAI;lž~LÉ JANOVSKÝCH z Prahy ašitVEsrktvms.ácí, ochotnjci účink~i! na.
, h •v KEM VECERU, porada-

nkeml as1cským ·sborem ve staňkovské so
o ovně v neděli 31. t. m.

Ing. Jaromír N e č a s :
Na cestě k řízeným cenám a mzdám.

SIivestr v sokolovně iii v 7 h. večer • nezaDomeňte I



Strana 3,

zlé pohromy. - Půlnoční mše kona
la se za velké účasti věřících a k její
mu lesku nemálo přispěla dobře připra
vená chrámová hudba se zpěvy. - Letos,
poprvé po 12 letech, nebyl vztyčen vá
vánoční strom, který byl nejen symbolem
nejkrásnějších dnů lidských srdcí v roce,
ale i stromem, pod nějž majetní nadělo
vali těm nejpotřebnějším. - Ježíšek na
děloval dle zásluhy, někde méně, za to
ale s větší láskou a radostí. ,,A když
dá jen zdraví - dá nejvíc," šeptá spo
kojený.

získal sám velké zkušenosti sedmiletým poby
tem v Americe, což možno viděti dnes z jeho
obchodního jednání.

Sta ňkovsko

Svou fotografii Vám k reprodukci ne·
zasílám, protože nedovedu být tak bez

. ohledným ani k neznámým čtenářům.
Co jsem dosud napsal: Nic proti tomu,

co ještě chci napsat.
Přání životní: žít v Čechách.
Přání literární: psát česky,
Můj poměr ke Staňkovu vůbec: velmi

blízký, viz 52. číslo „Staňkovska" z loň
ského roku.

~11111111111m1i1111111111111111111111mmn11111111111111 •= lllllllllllllllllnllllllllllllllllllllllllllllW.flllllllllllllfllllllllllllllllHIIIHIIIIIIUUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHlllllt lllll!:.
5 =i Nechf přinese »em rok 1940 i= 3= sI více šťastných dnů. I
~ ~
= To vám přeje =. i RADIO-KRATOCHVÍLE,Domažlice. I
~ s
\,I 111111111111111111111111111111111111111 lili 11111111111111111111111111111 IIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII llllll lllllllllllll lllllllllllllllll llllllllllllllllllllllllllllllllllll llllHHJ

CCslo 52.

Spisovatel Jar. Janovský
o sobě.

Na žádost hasičských ochotníků vy
hověl pan spisovatel Jaroslav Janov
ský prosbě k spoluúčinkování se svojí
choti, roz. Jirovcovou na silvestrov
ském večeru v sokolovně. Chtěli jsme
naši veřejnost seznámiti s p. Janovským
blíže a proto redaktor tohoto listu vy
žádal si pro uvedený účel zpověd
kterou čtenářstvu předkládáme:

Milý příteli,
překvapil jste mne žádostí o můj živo

topis za účelem otištění. Vyhovuii-li Vám
činím tak jen s krajním sebezapřením ne~
boř dvě věci živelně nenávidím: de~ho
vou hudbu a lidi, píšící vlastní životopi
sy. Ale vzal to ďas. Vám k vůli poruším
svou zásadu.
Domnívám se, že by bylo dosti zajímavé

uvésti, kdo mně vyrazil první zub, ale
osobně se na to nepamatuji a ústnímu
podání nelze v dnešních dobách napros
to věřit, ani když jde o nejbližší příbuz
né. Zato nevím, mohlo-li by někoho za
jímat, Kde jsem chodil do školy, kolikrát
jsem propadl a jak jsem se ocitl na na-.
kloněné literární ploše, kterýmižto údaji . _I z tú e. I
Obvykle životopisy oplývají. Ale to uvá- I tli
d ěií lidé, jimž lichotí, mohou-li se o so- Zlevněné nedělní zpáteční. jízdenky, Večer ~l~dých, konaný v sobot~,
bě dočísti, že už na obecné škole byl vydané v období vánočních svátků platí u 23. t. ~- -rec~tacn! soubor:m ,~Mla~dý Sta~-
stařičký pan řřdící udiven literárním na- .. d • • d 8 I d 1940• kovák v Lidovém dome mel pekný pru-
dáním tohoto svého žáka. Vzhledem k pro JJZ u zpet az O ~ e_ na ~ · , běh, třebaže k doplnění programu k spl-
faktu, že u mne tomu tak nebylo, shle- Po "::~!-1-?cfc~. Opět jako l?ns~eh_o nění představy o podniku mladých nále
dávám zcela zbytečným šířit se _o těchto r~ku_ .uz~h Jsme J~ _v P:ave _ zi_mm _vanoc- žel opatrnější výběr čísel. Chtěli jsme od
věcech. m nalade,_?yly bil~, be.Jouc½e, _Teto ~o- mladých cennější přínos životní: ve-

Pro čtenáře, kteří snad někdy z ne- hody využila hlavne nase mladez k svym selost humor pravého mládí. I takto se
vysvětlitelných důvodů přemítali, co jsem oblíbeným sportům. Ani se nechtělo vě- pořaďatelstvo může těšiti z ukázek, ji
vlastně za chlapa a jak vypadám, připo- řit, že máme u nás tolik lyžařů, kteří miž dobře obstálo a podalo snahu, za
juii několik význačných údajů o své o- holdovali svému· nadšení na vše~~ 1:?!': níž směle se mohou i staří postavit.
sobě. cích v celém okolí. Zato bruslan přišli ., ~ . . ., .,

Narozen: v květnu a v Budapeští. letos O své. Sokolské kluziště nemohlo Dávka ze zveropo~ceJn!ch prohhdek
Váha: tehdy 3 k~, dnes 69 kg. . být následkem spousty sněhu včas při- dobytka a m~sa_ ve ~tank?ve ~~!:., bude od

P k d a tak mnozí bruslaři litují této 1. ledna vyb1rah podle ne1nove1s1ch sazeb.Výška: 173 cm nad zemí. o u Jsem
v Praze, 20173 m nad mořem.

Čelo: vysoké, oči: hluboké, rtíky: ši
roké vlasy: kdysi husté.
c:Ikový vzhled: dle_ . úsudku _ z?ámý~?

špatný, dle úsudku pratel - ještě horší.

Písemni c tví.
Domácí nauky

pro 3. až 5. postupný
ročník národních škol
je název př..f_ručky,
kterou vydala v na
kladatelsví Vladimíra
Tučka v Holešově u•
čilelka našeho okresu
Božena Brichcínová
Haasová. Byly již vy-
danyiiekteré knihy z
tohoto odboru, ale
všechny hodily s~e je_,n
pro vyšší stupen na
rodnkhškol. Pro nižší
stupeň dříve žádné ne
bylo. Právě vydaná
příručka vyčerpává
látku vyměřenou u
čebnými osnovami a
usnadní práci učitel
kám v přípravě k vy
učování i žačkám při
domácím opakování.

-a e-
/ Od jard do zimy

je 'název hezky vy
pravené knížky, kte
rou pro dětskou dro
botinu napsal klalov-

zdržoval. Ale na vyjížďku vlakem~~yl~ sku
tečně již pozdě a proto se oba pratele r.,~z.:
hodli jíti na procházku do St:omov_kyJ zvla_sle
když se Karel přiznal? že s1 koupil hstek na
večerní představení A1dy•
v Královské oboře také j~ ví!a_li jaro-kon:

certem a zvuky hudby př1lakah jsem ?1nohe
návštěvníky. Karel byl nej~k _zamlklr, v~e-
cek ne„svůj, ne~stál~ přem/sltJeVik~~:~yl

0
;

poledmm seznamem. - ~ a . o vti koval a
znamenitém rozJ?aru; ~tal_et. 1en ~kterými
měl mnoho chuti seznam1 1 se s n.. m
děvčátky které tu promenovaly a zapsté se
v•vt ' odobnými úmysly. Karel mu roz-
prl1s ~aj )eč Viktor byl jako posedlý, n~uh-
m „ou ' vou Zvláště dvě dívky, drobnyc
stal~ V:~d~\ hedbávných květovaný~h šatech,
µots a~I s:stry nadmíru Viktora zau1aly-:.,.Z~o
pa rne , . K 1 aby se spolecn1:: u
vu a znovu nutil ar a, n ·db ·e Karlova·1· štx ť - i~ ne aJnich pokusi 1 0 1::s 1· 'du a když, 1 d I ·e na promena
odporu, nas e ov~I] ale dvorně je oslovil.
hudba ustala, sme e,. l ale celkem se ni~
Dívky se trochu upeJpa y, b .. odvážný
kterak n_ebránil{ to~ui s~éio l~fftele Karla
Viktor preds!avi ~e svá jména. - Ne
a samy take pove~:~řenky. Lea a Zden~ca
byly to sestry, al~ 1.1 :- Viktorovi se líbila
Vostříhalovy a Je I rnz

80

sevřena a Karel mohl obc!ivovati krásně mo
delované rty, připomínající mu . d~zrávající
maliny. A přece neušlo Karlovi, ze kolem
těchto nádherných očí usídlil se jakýsi stín
smu½ku, rys melancholie, tak časný na m!a
dičké tváři. Byla vážná, snad tímto nezvyklym
seznámením rozmrzelá, či alespoň n~ prá
vě příjemně překvapená.. Karel b:>:_ byl. mlu
vil dále, ale dívka ho poJe~nou preruš1la:

"Již dosti, pane, nedal_e½o.. ~dtud bydlím ~
od tohoto místa musím Jíh JIZ sama. Děkuji
vám" a domluvivši mela se k odchodu.
Ale Karel ji zadržel slovy:
„Prosím, slečno, neodcházejte ještě, byl~-li

jste ke mne tak velmi laskava, tu doufam,
že zůstanete vlídnou i při našem náhlém
rozchodu. - Dovolte mi. abych vám ještě
jednou poděkoval za to, že jste svolila, abych
se vám představil a vás provázel. Vyslyšt~
však i další moji prosbu, již k vá!11 chci
vznésti. Neodcházejte, aniž byst~ m1 ře~la1
kdy budu míti potěšení vás uzříh a s vam1
si promluviti".

Bojím se že vás tím neuspokojím, pane.
c~• byste z 'toho měl? Ostatně, spolé~ejte _se
opět níl náhodu, možná, že lentokrale vam
bude příznivější a že se setkáme záhy".

77



é listy

ský učitel a básník
Josef Biskup. Knížka
tato má přes 80 stran,
na nichž je přes 80
drobných\básničekur
čených našim dětem
a vesměs o nich jed
najících. Verše byly
prvně otištěny v dět
ských hlídkách růz
ných časopisů. Sou
borným vydáním jich
přišla na trh právě
v době předvánoční
vhodná a levná kniha,
určená dětem, kterým
se budou Biskupovy
básničky jistě mnoho,
líbit a budou se jim u
čit zpaměti. Obálku
a frontispic nakreslila·
ak. malířka Jana Bro
žová. Je to opravdu
pěkná knížečka velmi
vkusne vypravená.-
Cena knihy je 7 K a
možno ji. objednati u
autora neb v knih
tiskárně Ot. Čermáka
v Klatovech. ·

mov
a jiné tiskopisy pro obecní úřady

má na sklade:
Tiskárna - Závorka - Staňkov. ·

Jménem závodního výboru ša
motových závodů F. Kreysa- Staň
kov děkuji svému váz. šéfovi panu
F. KREYSO VI za vánoční výpo
moc; přeji mu všecko·dobré a zdar
v novém roce.
JOSEF VRB.R, místopředseda z. výb•.

6 ledna ples hasičského sboru v Úně-.
jovících v hostinci p. Neubauera.
6. ledna ples ~portovní~o ~lubu v Ka

. ích v hostinci u Bozdechu.
D1CJ h . ~ k , h b T13, Jedna ples _as1cs e o s. oru v ě-
šovicích v hostinci u Homolku.
7. ledna ples hasičského s.borů ve Vše

karech v hostinci u Smazalu,
13. ledna 20. ples Sokola v Osvračíně

v hostinci pí Kochmanové.
27. ledna p I es hasičského sboru ve

Vránově v sále u Heiclů.
13. ledna ples hasičského sboru v Ko

lovči u Majdlů.
6. ledna Národní ples Mladého N.S. a

Okresního pomocného výboru ve Staň
kově v sálech sokolovny a Lid. domu.

Masopust.

Odborný ženský lékař
Telefon 1202. iD. porodník
MU r... Ja Holma n,.
em. zástupce primáře porod.sgyn, odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze·
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

S t a ň k o v s k o.

ruku. Toť věru pramalá naděje pro budoucí
dny. Byl tím poněkud zklamán a přece cítil .
v duši hřejivé uspokojení nad tím, že se
s ní seznámil, že jej neodmítla a že přes její
trapné přijetí si na ní vyprosil dostaveníčko.
Teprve nyní mujnapadlo, že by měl jíti dále,
aby alespoň zvěděl, v kterém dome kráska
bydlí. Vzchopil se, aby co nejrychleji spě
chal na nároží, za nímž mu zmizela, leč
marně. Svoji peznámou již nespatřil. Nejvíce
však jej mrzelo, že ani nezvěděl, jak se jme
nuje. Nedozvěděl se od ní ničeho a tak mu
zůstala nadále krásnou nezněmou.
'!'eprve n~ní si vzpoměl na odpolední vy

~ha~k!-1 s. Viktorem ~a. v~duchu si představil,
Jak JeJ V!ktor netrpehve čeká v Morávkově
restau.ra_c1. I sedl de~ nejbližší tramvaje, aby
co :i~Jdrív~ by~ u neho. Viktor jej přivítal
velmi nemilostivě.

9dpust, příteli, nebylo možno. Potkal jsem
z1:1-a~é a nebylo vyhnutí, musel jsem se s
mrm zastaviti a kousek je doprovoditi. Lhal
Rarel, neboť nechtěl prozraditi své malé
dobr?družství, zvláste když sám ještě neve
de], Ja~ se v budoucnosti vyvine.

Uchlá<:~01il Viktora a paní Morávková se
vynasnaz1la, aby se Karel obědem příliš ne-

79

Ham na Silvestra?
V sokolovně ve Staňkově koná silves

trovský večer hasičsky sbor za sp~l"!
ůčínkování hostů a místních ochotníků.
V Lidovém domě se koná jako každo

ročně Silvestr se známými ochotníky.
V Krchlebech se koná silvestrovský vě

neček v hostinci u Brychcínů.
Hasičský sbor pořádá 31. t. m. 23. ples

v hostinci paní Najnarové.
V sobotu 30. prosince koná hasičský

sbor v Přívozci ples v sále p. Němce.
V Poděvousích se koná silvestrovský

věneček v sále p. Peteříka.
Skupina svazu domkářů a malorolníků

ve Strýčkovicích koná silvestrovský vě
neček v hostinci u Jarošíků.
Hasičský sbor v Čermné koná silves

trovský věneček u Nohavců.
Sportovní klub Sparta v Hlohové koná

I. věneček v hostinci u pí Princlové.

llllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
Děkujeme svému zaměstnavateli

p. J. BOUZKOVI a jeho choti,
výroba sodové vody ve Staňkove,
za vánoční výpomoc a přejeme jim
vše nejlepší v novém roce.

L. H., V. V. a F. L.
I 111111111111111111 Ill !I li 11111111 HI Ill Ill I 111111111111111 ! 111111111111111111111111111111111111

Strana 4.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované_,~ duté ....cih!y, kle_
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský material osved. Jakosti.

ve velkém
. výběru -

veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dámských
kol. JAN MESTL, STANKOV.

::!wi'

Soudní dny okresního soudu v Do
mažlicích ve Staňkově se konají v roce
1940 v těchto dnech: 8. a 22. ledna, 5. a
19. února, 4. a 18. března, 1. a 15. dubna,
6. a 20. května, 3. a 17. června, 1. a 15.
července. - Tyto soudní dny se konají
ve Staňkově na radnici. ·
Výroční trh zboží, ·hovězí dobytek

a koně se koná v úterý. 2. ledna 1940.

UHLI• z vlast. domácích dolů dodá.vá opět za ceny konku•
renčnf s dovozem kamkoliv „

F. KREYSA, STANKOV
a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré~ š t ě s t í
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňské uhh z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

Bio SOKOL Staňkov předvádí v pon
dělí idne 1. iedna 1940 o půl 5. hodině
odpolední a v 8 hodin večer český film:
,,Venoušek a· Stázička", Ferbasová- co"
Venoušek Huňáček- Dolejš. Vtipná kome
die plná klukovských nápadů a taškařin
v dobré režii Č. Šlégla. Herecké obsaze
ní: Ferbasová, Gérová, Salač, Baldová,
Marvan, Filipovský a j. Vzletem sokolím,
aktuelní sokolský snímek. Zvukový týde
ník Aktualita.
Bio Soko} Roloveč předvádí v pon

dělí dne 1. ledna 1940 o půl 8. hodině
večerní známou českou operu „Prodaná
nevěta". Mládeži nepřístupno.

I Bi

,,Nikoliv, slečno, náhodám je nutno trochu
pomoci. Ptáte se, co bych z toho měl, kdy
bych vás opět spatřil. Je mi těžko několika
slovy odpovědět vám na tuto otázku, avšak
slibuji vám, že ji zodpovím úplně při našem
příštím setkání. Zajisté najdete již chvilenku,
kterou byste mi mohla věnovati".
„Nuže dobře", pravila po chvilce krátkého

váhání. ,,Mezi_ dnem však nemohu, jen večer
a to samozřejmě jen na krátko. Ve středu
mne můžete očekávati u Národního divadla
o šesté hodině a bude-li vám milo, doprovo
díte mne domů, Nyní však s Bohem, neboť
jsem se příliš zdržela". V jejích očích zářilo
cosi, jako těžce zatajená touha po veselosti,
přirozená jejímu mládí a skvěle se vyjíma
jící po její dosavadní ztrnulé vážnosti.
.,Na shledanou, slečno", řekl Rarel, oče

kávaje, že mu neznámá podá ručku. -Leč
tato již kvapně odcházela a Rarel se díval
za ní, pokud nezmizela za prvním nárožím.
A ještě i pak, s trochou lítosti nad tím. že
se ani jednou neohlédla.
Stál sám v ulici Trojské ještě dlouhou

chvíli. Nevedel, jak vlastně u té spanilé dívky
pochodil. Neměla ani chuti se s ním sejíti,
to bylo zřejmé a odběhla, aniž mu podala

78




